Pregão Eletrônico -SRP - Nº 03/2020 - Teste PoC NP3 Comércio e

Serviços

Ilustríssima Senhora Pregoeira,

Ao tempo em que honrosamente a cumprimentamos, servimo-nos do presente para informar quanto
aos seguintes:

Acerca do Pregão Eletrônico - SRP - Nº 03/2020, no qual a empresa NP3 Comércio e Serviços se
classificou na segunda colocação, e o qual se encontra na fase de convocação para a Prova de
Conceito  (PoC),  necessário  registrar  que  esta  empresa  declina,  com  muito  pesar,  de  sua
participação no certame, abdicando-se de prosseguir na disputa.

Isso  porque,  o  completo  atendimento  ao  instrumento  convocatório  restou  prejudicado,
especificamente quanto ao item “k”, do “Termo de Referência – Anexo A – Requisitos da solução
tecnológica”, pois, quanto à compatibilidade do aplicativo mobile com o sistema operacional iOS,
esta empresa não obteve êxito, em tempo hábil, de adequação sistemática junto à plataforma da
Apple Store.

Como se  sabe,  não  só  esta  empresa,  como todo  o  mercado  nacional,  com muita  infelicidade,
enfrenta  bravamente  este  período  pandêmico,  ocasionado  pela  transmissão  do  Coronavírus,
situação esta que tem impactado, dentre outros aspectos, no desenvolvimento pleno e íntegro da
força humana de trabalho da empresa, com inevitável redução de produtividade, dado o trabalho
remoto e distante entre os departamentos da empresa.

Em razão disso, não é possível o atendimento ao item editalício mencionado alhures, em que pese
nossos enérgicos esforços nesse sentido. Apesar de inúmeras tentativas de impulsionar os ajustes
referentes ao sistema iOS, até o momento, não obtivemos sucesso nesta demanda.

Neste aspecto, devido ao necessário upgrade do sistema da empresa e as formalidades envolvidas,
a publicação e ativação da conta na Apple Store resta pendente, de modo que não poderemos,

NP3 Departamento Jurídico <np3juridico@gmail.com>

ter 25/08/2020 17:47

Para:Gilnara Pinto Pereira <gilnara.pereira@planejamento.gov.br>;

Pregão Eletrônico -SRP - Nº 03/2020 - Teste PoC NP3... - Gilnara Pinto ... https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/gilnara.pereira@planejament...

1 of 2 25/08/2020 18:27

neste momento, entregar a experiência desejada e exigida dos licitantes.

Sendo assim, tomamos por certo registrar nossa desistência justificada na disputa, acreditando que
tal  honesta medida possa contribuir  para uma eficaz retomada do procedimento em seu natural
curso.

Certos de poder contar com o apoio e compreensão de Vossa Senhoria, colhemos do ensejo para
externar protestos de elevada consideração e redobrado apreço.

Respeitosamente,

--

NP3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Departamento Jurídico

Pregão Eletrônico -SRP - Nº 03/2020 - Teste PoC NP3... - Gilnara Pinto ... https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/gilnara.pereira@planejament...

2 of 2 25/08/2020 18:27